
   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 85/2022 DEL 09/06/2022 

 
OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO 

CON UNICO OPERATORE, IN RELAZIONE A CIASCUN LOTTO, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI 
AUTOBOTTI CERTIFICATE PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTABILE 
PRESSO LE SEDI DI FURTEI, MASUA E OLMEDO DELL’IGEA SPA. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 06/RI00 UP del 20/04/2022, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE06 

PROCEDURA TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI AC-

CORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE, IN RELAZIONE A 

CIASCUN LOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOBOTTI CERTIFICATE 

PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTABILE PRESSO LE SEDI 

DI FURTEI, MASUA E OLMEDO DELL’IGEA SPA 

Rev. 01 

Data 

 

20/04/2022 

File RI00PDE06_01_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/5 

 
 Non classificato 

 
IL RESPONSABILE AREA RISORSE  

 
VISTI Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

La Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 76 "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 
77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

IL Decreto Legge n. 4 del 27/1/2022 coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2022, n. 
25, recante: «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il conteni-
mento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico.» 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO Che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 138/2019 del 27-09-2019, è stato adottato 
il nuovo Organigramma e la disciplina delle relative Direzioni, Aree, Servizi e Uffici compendiati 
nell’”Organigramma IGEA settembre 2019”; 

Che il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 dicembre 
2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopraccitato Organigramma settembre 
2019; 

Che con determinazione n. 08/2021 del 19/01/2021 è stata affidata all’Area Risorse la compe-
tenza per la gestione del rapporto con ABBANOA S.p.A. per la fornitura di acqua potabile per 
“Altri usi artigianale-commerciale”, interfacciandosi per ogni incombente con la Direzione Tecnica 
e il Servizio Manutenzioni, e con l’ausilio, ove occorra, dell’Ufficio Legale per aspetti contrattuali 
e della Direzione Amministrativa e Finanziaria per aspetti contabili e fiscali, nominando quale 
Responsabile del Procedimento il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, in qualità di Responsabile 
dell’Area Risorse; 

Che Area Risorse, nell’ambito delle proprie competenze e sulla base di ulteriori esigenze presenti 
nelle sedi di lavoro Miniera Santu Miali (Furtei), Miniera Masua (Iglesias) e Miniera di Graxioleddu 
(Olmedo), ha presentato ad Abbanoa le seguenti richieste di contratto per la fornitura di com-
plessivi 900 m³/anno d’acqua potabile, poiché il gestore unico del Servizio Idrico Integrato della 
Sardegna non offre la fornitura dell’acqua nelle tre sedi e il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 - allegato 
IV- al punto 1.13.1.1. recita: “nei luoghi di lavoro o nelle loro immediate vicinanze deve essere 
messa a disposizione dei lavoratori acqua in quantità sufficiente, tanto per uso potabile quanto 
per lavarsi”: 

 Sanluri, Nuragonnus – Potabilizzatore Sanluri (D3) - Sede Miniera Santu Miali -  Furtei 

 San Giovanni Suergiu, Is Pes – Potabilizzatore Santu Giovanni Suergiu (D2) - Fornitura 
Idrica per prelievi con autobotte – Sede Miniera Masua - Iglesias 

 Alghero, Str. Vicinale dell’Acquedotto – Potabilizzatore Monte Agnese (D6) – Fornitura Idrica 
per prelievi con autobotte – Sede Miniera Graxioleddu - Olmedo 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE06 

PROCEDURA TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI AC-

CORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE, IN RELAZIONE A 

CIASCUN LOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOBOTTI CERTIFICATE 

PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTABILE PRESSO LE SEDI 

DI FURTEI, MASUA E OLMEDO DELL’IGEA SPA 

Rev. 01 

Data 

 

20/04/2022 

File RI00PDE06_01_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/5 

 
 Non classificato 

Che per quanto sopra c’è la necessità di individuare uno o più soggetti ai quali affidare il servizio 
di noleggio con conducente di autobotti certificate per il trasporto di acqua potabile presso le sedi 
di Furtei, Masua e Olmedo; 

Che il servizio consiste nelle attività di prelievo di acqua potabile, dagli impianti di Abbanoa nei 
predetti comuni di San Giovanni Suergiu, Sanluri e Alghero e il relativo trasporto ai serbatoi di 
accumulo e distribuzione finali dislocati nelle sedi di Furtei, Masua e Olmedo. 

DATO ATTO Che, in ragione delle proprie competenze e in base alle esigenze sopra descritte, Area Risorse 
ha condotto un’indagine di mercato contattando diversi autotrasportatori, presenti nell’elenco 
regionale dei trasportatori autorizzati e/o accreditati ai sensi della normativa vigente; 

 Che all’indagine di mercato per il servizio di noleggio con conducente di autobotti certificate per 
il trasporto di acqua potabile, così come sopra descritto, hanno risposto n. 3 operatori economici 
con l’invio di preventivo, dai quali risulta che l’importo massimo stimabile per l’esecuzione di: 

- n. 160 viaggi/anno, necessari al trasporto di un massino di 800 m³/anno per l’approvvigiona-
mento dell’acqua potabile nelle sedi di Furtei e Masua appartenenti al Lotto 1 – Sardegna Sud 
è di Euro 56.000,00; 

- n. 17 viaggi/anno, necessari al trasporto di un massimo di 100 m³/anno per l’approvvigiona-
mento dell’acqua potabile nella sede di Olmedo appartenente al Lotto 2 – Sardegna Nord è di 
Euro 2.550,00; 

fermo restando che gli importi non sono vincolanti per l’Igea, in quanto al trasportatore aggiu-
dicatario del servizio di ciascun lotto, sarà corrisposto unicamente l’importo corrispondente ai 
trasporti effettivamente richiesti ed eseguiti; 

Che sono esclusi dal computo gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso in quanto, sulla 
base della comunicazione del Servizio di Prevenzione e Protezione Igea SpA del 1.06.2021, 
trattasi di mera fornitura ed è pertanto esente dalla redazione Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (Duvri); 

Che stante l’importo stimato, sussistono i presupposti per concludere un Accordo Quadro per 
l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art 54 comma 3 del D.lgs 50/2016, mediante 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a), della L. 
120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021; 

Che per soddisfare le esigenze di IGEA SPA per l’esecuzione del trasporto di acqua potabile 
presso le sedi sopra indicate si rende necessario suddividere la fornitura in n. 2 lotti: 

- Lotto 1 – Sardegna Sud – importo stimato Euro 56.000,00; 
- Lotto 2 – Sardegna Nord – importo stimato Euro 2.550,00; 

Che sul MePA non risultano disponibili soluzioni tali da soddisfare le esigenze dell’IGEA SPA, non 
risultando attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio richiesto; 

Che sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AK26A Trasporto Merci” e il relativo 
elenco di fornitori; 

Che le offerte più funzionali rispetto alle esigenze specifiche di IGEA SPA per l’esecuzione del 
servizio di noleggio con conducente di autobotti certificate per il trasporto di acqua potabile 
sono state presentate: 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE06 

PROCEDURA TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI AC-

CORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE, IN RELAZIONE A 

CIASCUN LOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOBOTTI CERTIFICATE 

PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTABILE PRESSO LE SEDI 

DI FURTEI, MASUA E OLMEDO DELL’IGEA SPA 

Rev. 01 

Data 

 

20/04/2022 

File RI00PDE06_01_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/5 

 
 Non classificato 

- per il Lotto 1 dalla ditta Autotrasporti Fratelli Manca di Manca Sandro & C. S.a.s. con 
sede in Gonnesa (SU) in Corso Matteotti n. 256 - Partita IVA 02216640926;  

- per il Lotto 2 dalla ditta Autotrasporti Demontis S.r.l.con sede in Alghero (SS) Strada 
dei Due Mari n. 33 – Partita IVA 00091480905 

Che le suddette ditte risultano altresì essere dotate dell’esperienza e dell’organizzazione ade-
guata per espletare le forniture in argomento essendo in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a), della 
L. 120/2020; 

Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabi-
lità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata 
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE l'art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 
della L. 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al mercato elet-
tronico da 1.000 euro a 5.000 euro per gli affidamenti di beni e servizi; 

CHE l’importo stimato per il Lotto 2 – Sardegna Nord è pari a Euro 2.550,00 è quindi inferiore 
alla soglia che genera l’obbligo di ricorso al mercato elettronico; 

RITENUTO Di procedere, per l’affidamento del “Servizio di noleggio con conducente di autobotti certificate 
per il trasporto di acqua potabile”, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge nr. 
120/2020 dell’11/09/2020 come di seguito specificato: 

- per il Lotto 1 – Sardegna Sud: tramite trattativa diretta invitando la ditta Autotrasporti Fra-
telli Manca di Manca Sandro & C. S.a.s. con sede in Gonnesa (SU) in Corso Matteotti n. 256 
– P.I. 02216640926 attraverso la piattaforma SardegnaCat di cui fanno parte gli autotra-
sportatori prescelti, appartenente alla categoria “AK26A - Trasporto Merci”, stimando il ser-
vizio in totali 800 m³ di acqua - n° 160 viaggi - Plafond massimo stimato € 56.000,00 
(euro cinquantaseimila/00), Iva esclusa assumendo quale metodo di valutazione delle of-
ferte il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e 
smi, fermo restando la verifica del possesso dei requisiti; 

 
- per il Lotto 2 – Sardegna Nord: tramite ordine diretto di acquisto extra piattaforma del 

mercato elettronico, da effettuarsi con la ditta Autotrasporti Demontis S.r.l. con sede in 
Alghero (SS) Strada dei Due Mari n. 33 – Partita IVA 00091480905, stimando il servizio in 
totali 100 m³ - n. 17 viaggi – Plafond massimo stimato € 2.550,00, (euro duemilacinque-
centocinquanta) oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 
legge, fermo restando la verifica del possesso dei requisiti; 

DI stabilire che gli importi sopra indicati non sono vincolanti per IGEA SPA in quanto alla ditta 
affidataria del servizio del servizio sarà corrisposto unicamente l’importo corrispondente ai 
viaggi effettivamente richiesti ed eseguiti;  

Di non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, del DL 
76/2020 convertito in L. 11.09.2020, n. 120; 

DATO ATTO Che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11.09.2020, n. 120, IGEA SPA potrà disporre 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, D.Lgs. n. 50 del 
2016, nelle more di stipula e del completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero 
delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero confer-
mate le irregolarità e/o violazioni IGEA SPA potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE06 

PROCEDURA TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI AC-

CORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE, IN RELAZIONE A 

CIASCUN LOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOBOTTI CERTIFICATE 

PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTABILE PRESSO LE SEDI 

DI FURTEI, MASUA E OLMEDO DELL’IGEA SPA 

Rev. 01 

Data 

 

20/04/2022 

File RI00PDE06_01_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/5 

 
 Non classificato 

Che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

VISTI Il Capitolato Tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione della prestazione, predispo-
sto da Area Risorse, la Lettera di Invito e la modulistica allegati predisposti dagli uffici della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo inter-
vento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano 
un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'e-
secuzione; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente  

PROPONE 

Art. 1 Di approvare la documentazione di gara: il Capitolato che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione 
della prestazione, predisposto da Area Risorse, la Lettera di Invito e la modulistica predisposti dagli 
uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria allegati alla presente proposta di Determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Art.2 DI approvare il quadro economico della fornitura secondo la tabella sottostante, stabilendo che gli im-
porti indicati non sono vincolanti per IGEA SPA in quanto alla ditta affidataria del servizio del servizio 
sarà corrisposto unicamente l’importo riferito ai viaggi effettivamente richiesti ed eseguiti: 

OGGETTO LOTTI 
IMPORTO A BASE 

DI GARA 
CONTRIBUTO 

ANAC 
IMPORTO TOTALE IVA 

ESCLUSA  

Accordo quadro con un unico 
operatore economico, in rela-
zione a ciascun lotto per l’affida-
mento del servizio di noleggio 
con conducente di autobotti cer-
tificate per il trasporto di acqua 
potabile presso le sedi di Furtei, 
Masua e Olmedo dell’IGEA SPA  

Lotto 1 - Sardegna Sud € 56.000,00 € 30,00 € 56.030,00 

Lotto 2 - Sardegna Nord € 2.550,00 0 € 2.550,00 

Totale € 58.550,00 € 30,00 € 58.580,00 

 

Art. 3 Di procedere, per l’affidamento del “Servizio di noleggio con conducente di autobotti certificate per il 
trasporto di acqua potabile”, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge nr. 120/2020 
dell’11/09/2020 come di seguito specificato: 

- per il Lotto 1 – Sardegna Sud: tramite trattativa diretta invitando la ditta Autotrasporti Fratelli 
Manca di Manca Sandro & C. S.a.s. con sede in Gonnesa (SU) in Corso Matteotti n. 256 – P.I. 
02216640926 attraverso la piattaforma SardegnaCat di cui fanno parte gli autotrasportatori pre-
scelti, appartenente alla categoria “AK26A - Trasporto Merci”, stimando il servizio in totali 800 m³ 
di acqua - n° 160 viaggi - Plafond massimo stimato € 56.000,00 (euro cinquantaseimila/00), Iva 
esclusa assumendo quale metodo di valutazione delle offerte il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, fermo restando la verifica del possesso dei requi-
siti; 

- per il Lotto 2 – Sardegna Nord: tramite ordine diretto di acquisto extra piattaforma del mercato 
elettronico, da effettuarsi con la ditta Autotrasporti Demontis S.r.l. con sede in Alghero (SS) Strada 
dei Due Mari n. 33 – Partita IVA 00091480905, stimando il servizio in totali 100 m³ - n. 17 viaggi 
– Plafond massimo stimato € 2.550,00, (euro duemilacinquecentocinquanta) oltre € 00,00 quali 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, fermo restando la verifica del possesso 
dei requisiti; 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE06 

PROCEDURA TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI AC-

CORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE, IN RELAZIONE A 

CIASCUN LOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOBOTTI CERTIFICATE 

PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTABILE PRESSO LE SEDI 

DI FURTEI, MASUA E OLMEDO DELL’IGEA SPA 

Rev. 01 

Data 

 

20/04/2022 

File RI00PDE06_01_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 5/5 

 
 Non classificato 

Art. 4 Di non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 
11.09.2020, n. 120; 

Art. 5 Di nominare il Per. Min. Mario Podda, dipendente IGEA a tempo indeterminato e Responsabile dell’Area 
Risorse, Responsabile Unico del Procedimento con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini 
dell’affidamento e dell’esecuzione della prestazione; 

Art. 6 Di nominare il Per. Min. Ivana Marongiu, dipendente IGEA a tempo indeterminato Referente dell’Ufficio 
Personale e Formazione Professionale, Direttore Esecutivo del contratto; 

Art. 7 Di dare atto che per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e che IGEA SpA, 
in caso d'urgenza (art.32 comma 8 D. Lgs.50/2016), potrà disporre l’inizio della fornitura a far data 
dall’aggiudicazione con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto;  

Art. 8 Di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura e dei relativi atti e comunicazioni, 
compresa la sottoscrizione dell’ordine e del documento di stipula generato dalla piattaforma di e-pro-
curement della Regione SardegnaCAT, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Dirigente munita di procura, Re-
sponsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

Art. 9 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 
e della Legge n. 190/2012.  

 
IL Responsabile Area Risorse 

(Per. Min. Mario Podda) 
 


